
Integrovaný blok:   3. Barevný podzim 

 

týdenní 

témata: 

              

 

Malíř podzim  

Pozorujeme další změny v přírodě, hovoříme o plodech podzimu. Malování  vodovými 

barvami (střídání barev), stříháme a lepíme – podzimní krajina se stromem. Práce 

s knihou – hledáme různé druhy listnatých stromů. Zkoumáme a objevujeme dary 

podzimu (listy, kaštany, ořechy, šišky, žaludy, kůru stromů, druhy dřeva,…). Tajuplný 

život stromů – rozdíly. Pohádka – „Jak se kaštánek bál spadnout na zem. Tvoříme 

skřítky „Podzimníčky“. Kooperativní  hry s padákem. Učíme se rozpoznávat některé 

druhy stromů. Tvořivé hry s plody podzimu - koordinace oko ruka – stavby z dřívek, 

špachtlí, koleček, ruliček, kaštanů, žaludů.. Poslech písně – „Stromy“ + posloucháme a 

zkoumáme zvuky podzimu, porovnáváme zvuky různé zvuky,  umět odlišit a rozpoznat 

zvuky. Učíme se spolupracovat, umět se domluvit a pracovat ve skupině a předcházet 

sporům 

  (strašidelný den) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podzim mlhu vaří – Proměnlivé počasí 
Hovoříme o počasí na podzim a v zimě, jak se oblékáme, seznámení s ročním obdobím, 

cvičení s padákem - vítr duje, vánek pofukuje, vichřice, uragán, dechová cvičení, třídění 

a práce s fantazií, cvičení na prostorovou orientaci - hra, práce s kalendářem počasí, 

pozorování počasí ‣ pokusy - déšť maluje, déšť čaruje.  Okno do přírody.. 

zaznamenáváme symboly počasí. Pokusy. 

Poslech vážné hudby „Vivaldi– Čtvero ročních období“ – zima.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podzim mlhu vaří – Svatý Martin 
Seznámení s tradicí sv. Martina, příprava lampiónové dílny a průvodu, vítáme příchod 

zimy. Výtvarné činnosti s rozmanitým materiálem, zapouštění barev do klovatiny, 

stříhání, lepení, kreslení. Malování temperou – hlava koně. Skládáme číselné puzzle. 

Procvičujeme pojmy – vlevo/vpravo, největší. Mazací destičky – co je v řadě jinak, 

rozdíly, bludiště, dokreslování pláště sv. Martina, obkreslování koníka, bludiště + 

úchop tužky.  Učíme se básničku o sv. Martinovi. Rozvoj kooperativních a 

prosociálních dovedností, práce v skupinách (společné stavy). Práce s příběhem o sv. 

Martinovi – dramatizace, pozorujeme změny, které se dějí. Učíme se písničku  „Jede 

Martin na koníčku“ + hra na rolničky. Dechová cv. - s lístky a pírky.  Popiš děj na 

obrázku. Cvičíme s příběhem sv. Martina.  Cesta sv. Martina – projdi dráhu a počítej 

kroky, která, cesta je delší?. Provlékání podkov, zdobení podkoviček (bambule, 

modelování). Hrajeme živé pexeso (hledání dvojic v prostoru třídy). Trénujeme hod 

podkovičkou na cíl. 

Zvukohrátky – vymýšlíme pohyb k obrázkům, trénujeme pozornost. 

Hádanky s obrázky – najdi v prostoru šatny a pojmenuj. Pracovní listy – podkovičky, 

Martin. Hry se slovy. Hrajeme hry – Na rohlíčky, Peříčka, Na sochy. 

Pranostiky (lidové předpovědi počasí- založené na sledování počasí). Učíme se vázat 

uzlíky (hříva koníka) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo se schoval do listí  
Některé druhy zvířat ukládají k zimnímu spánku, pozorujeme proměny lesa a proměny 

chování zvířat. Jehličnaté stromy  a jejich rozdíly. Seznamujeme se se zvířaty, která 

se ukládají k zimnímu spánku a proč (+ charakteristické znaky zvířat. Co mají 

společného, co odlišného). Cvičíme s lístky, polštářky, papírovou koulí. Zdravotní cviky 

– rovná páteř. Napodobování pohybů zvířat - rozvoj hrubé motoriky, paměť, dechové 

cvičení, procvičujeme hod na cíl a skok snožmo, procházíme překážkovou dráhou, 

hrajeme pohybové hru na postřeh a rychlost, orientaci v prostoru (Na berušky, N 

uspávanou, Zimní spáči, Veverky a kuny). Třídíme – malé a velké „zimní spáče“. 

Hrajeme pexeso – lesní zvířátka. „Kolíčkování“, v zimně spím.   Pracujeme s tiskátky, 

vodovými barvami, lepidlem, pastelkami (společný plakát – les, broučci s lístky, 

medvědí brloh). Písanka předškoláka – rukavice + upevňování básně – uvolnění zápěstí a 

prstů. Čteme pohádku „Jak krtek uspával malého ježka“  mravence, broučky, jezevce 

a medvídky. Učíme se básničku s pohybem „Leze ježek“. Zpíváme s pohybem a 

doprovázíme píseň „Mravenčí ukolébavka“. Stavíme pelíšky, doupata, nory zvířátkům – 

učíme se spolupracovat, domluvit se, vyjednávat. Báseň s pohybem – veverčí taneček. 

Skládání obrázků podle čísel (veverky). 
 


